- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

经济和信息化委员会文件

宁经信法规发﹝2018﹞108 号

自治区经济和信息化委关于印发《贯彻落实

银川都市圈建设 2018 年工作计划任务

分工方案》的通知

非公经济服务局、委机关各处室：

根据《自治区人民政府办公厅关于印发银川都市圈建设 2018

年工作计划的通知》（宁政办发﹝2018﹞38 号）要求，现将《贯

彻落实银川都市圈建设 2018 年工作计划任务分工方案》印发给

你们，请结合工作实际，认真抓好落实。各单位要在每季度结束

7 日内向法规处报送上一阶段工作推进情况。

- 2 -

Z

附件：《贯彻落实银川都市圈建设 2018 年工作计划任务分工

方案》

宁夏回族自治区经济和信息化委员会

2018 年 4 月 13 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

自治区经济和信息化委员会贯彻落实银川都市圈建设

2018 年工作计划任务分工方案

一、任务及分工

（一）牵头任务。

1.加快推进共享国家智能铸造产业创新中心、吴忠仪表自动

化基地、龙能锂电池二期等项目建设，开发氮化硅陶瓷制品、煤

基高纯石墨等新产品，实现蓝宝石晶体、锂电池正极材料、氮化

铝线路板规模化生产，开工建设越华氨纶二期、恒利生物基纤维、

沙比克 70 万吨煤制烯烃及新材料示范项目，建成宝丰焦炭气化制

烯烃后端等项目。（牵头单位：自治区经济和信息化委员会，宁东

管委会；配合单位：自治区发展改革委、环境保护厅，银川市、

石嘴山市、吴忠市人民政府）

委内落实单位：装备工业处、科技处、化工处、轻工与纺织

处、电子信息产业处

2.推进落实促进开发区改革和创新发展的实施意见，按照“一

园多区”的模式整合优化开发区，合并管理机构，提高开发区行

政服务效能，建立健全开发区综合评价考核体系，促进开发区集

聚、集约、创新发展。（牵头单位：自治区经济和信息化委员会，

宁东管委会；配合单位：自治区有关部门，银川市、石嘴山市、

- 4 -

吴忠市人民政府，宁东管委会）

委内落实单位：园区服务处

（二）配合任务。

1.加快银西高铁、吴忠至中卫城际铁路配套 4G 网络覆盖，

推动 5G 网络试点建设，实现都市圈行政村光纤、4G 网络双覆盖，

80%的自然村 80%光纤到户覆盖、90%的自然村 4G 网络全覆盖。（牵

头单位：宁夏通信管理局；配合单位：自治区经济和信息化委员

会、新闻出版广电局，银川市、石嘴山市、吴忠市人民政府）

委内落实单位：产业信息化处

2.加快互联网+医疗产业聚集发展，建成银川市医疗互联网产

业基地，完善互联网医院监管体系；开工建设石嘴山市公交电子

站牌、公交一卡通等项目，建成 10 个智慧社区；开工建设吴忠

市城市数据运营中心、制定新型智慧城市建设标准；建成宁东基

地智慧安全应急管理与综合监管平台和智慧环保环境质量综合检

测监管信息平台。（牵头单位：银川市、石嘴山市、吴忠市人民政

府，宁东管委会；配合单位：自治区经济和信息化委、信息化建

设办）

委内落实单位：产业信息化处、电子信息产业处

3.引进区外银行来宁设立分行，民营银行、金融租赁公司、

消费金融公司筹建工作取得实质进展，加快推动地方法人证券公

司、寿险公司组建进度，启动建设宁夏地方金融监督和风险防控

- 5 -

平台。（牵头单位：自治区金融工作局；配合单位：自治区经济和

信息化委、财政厅、信息化建设办，人行银川中心支行、宁夏银

监局、宁夏证监局、宁夏保监局）

委内落实单位：非公有制经济服务局

4.建立都市圈生态红线管控机制，完成生态红线勘界定标，

推进生物医药异味治理、淘汰城市建成区 20 蒸吨以下燃煤锅炉等

重点工程建设，力争都市圈空气质量优良天数比例达到 75%以上，

PM10、PM2.5 完成国家和自治区下达目标。黄河流域宁夏段优良

水质比例保持在 73%以上，全面消除劣 V 类水质，重点入黄排水

沟水质基本达到 IV 类。（牵头单位：自治区环境保护厅；配合单

位：自治区水利厅、发展改革委、住房城乡建设厅、经济和信息

化委员会、国土资源厅、农牧厅、林业厅，银川市、石嘴山市、

吴忠市人民政府，宁东管委会）

委内落实单位：节能与综合利用处

5.建立都市圈国有产权交易工作联席会议制度和国有产权交

易监管机制，建设国有产权交易电子服务平台，推动农村综合产

权、林权、碳排放权、节能量、水权等交易平台建设。（牵头单位：

自治区公共资源交易管理局；配合单位：自治区国土资源厅、农

牧厅、林业厅、金融工作局、发展改革委、经济和信息化委，银

川市、石嘴山市、吴忠市人民政府）

委内落实单位：节能与综合利用处

- 6 -

6.加强都市圈招商引资工作顶层设计和宏观指导，突出“一

县一业”，出台进一步加强招商引资工作的意见和自治区 2018 年

—2020 年招商引资行动计划，聚焦重点产业，实施精准招商，实

现都市圈城市错位发展。（牵头单位：自治区商务厅；配合单位：

自治区经济和信息化委、发展改革委，银川市、石嘴山市、吴忠

市人民政府，宁东管委会）

委内落实单位：工业经济技术协作处

二、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各有关单位要进一步强化目标

管理机制、责任落实意识，做到责任主体明确、工作标准明确、

完成时限明确，并抓好落实，及时协调解决存在问题，确保各项

工作顺利推进和落到实处。

（二）加强合作，协调联动。牵头单位要加强统筹，积极主

动，组织参与单位推进工作，对工作中出现的问题要积极先行协

调，重大疑难问题要及时报请分管领导协调解决。各配合单位要

积极配合支持牵头单位的工作，按照工作分工和要求抓好任务落

实，并及时反馈工作进展情况，做到目标同向、工作同步、落实

同力。

（三）加强督导，确保落实。都市圈建设将纳入自治区年度

效能目标管理考核内容，各有关单位要制定工作实施计划，完善

工作机制，切实推动工作落实。办公室要将任务分工列入委处室

- 7 -

效能目标考核范围进行考核，法规处将会同办公室适时开展督导

考核，对工作推进不力，影响委效能考核成绩的承办单位，将扣

减效能考核得分。

- 8 -

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2018 年 4 月 13 日印发